AD NONUM dicendum, quod illae passiones consequuntur numerum, qui est species quantitatis, qui competit in diuinis, vt dictum est.

AD X. Dicendum, quod Deus est infinitus secundum perfectionem magnitudinis & sapientiae, & huiusmodi.

A di. Vnde in Psal. dicitur, quod sapientia eius non est numerus: sed processio in diuinis secundum quam multiplicatur persona diuina, non est in infinitum: non enim est immoderata diuina generatio, vt Augustinus in libro de Trinitate. Et ideo nec personarum numerus est infinitus.

AD XI. Dicendum, quod Deus dicitur esse finitus sibi, non quia cognoscat se esse finitum, sed quia ita comparatur ad se, sicut ad nos comparatur finita, in quantum comprehendit seipsum.

AD XII. Dicendum, quod illa definitio datur de numero secundum quod est in genere quantitatis, ad quod pertinet ratio mensurae.

AD XIII. Dicendum, quod in rebus creatis principia indiuiduantia duo habent, quorum vnum est, quod sunt principium subsistendi, natura enim essentiae de se non subsistit, nisi in singularibus. aliud est, quod principia indiuiduantia supposita naturae essentiae abinuicem distinguuntur. In diuinis autem proprietates personales hoc solum habent, quod supposita diuinae naturae abinuicem distinguuntur, non autem sunt principium subsistendi diuinae essentiae. Ipsa enim diuina essentia est secundum se subsistens: sed e conuerso proprietates personales habent, quod subsistat ab essentia. Ex eo enim paternitas habet, quod sit res subsistens, quia essentia diuina cui est idem secundum rem, est res subsistens, ut inde sequatur, quod sicut essentia diuina est Deus, ita paternitas est pater. Et ex hoc est etiam, quod essentia diuina non multiplicatur secundum numerum ex pluralitate suorum suppositorum, & sicut accidit in istis inferioribus. Nam ex eo aliquid secundum numerum multiplicatur, ex quo subsistentiam habet. Licet autem diuina essentia secundum se ipsam (vt ita dicam) indiuiduetur quantum ad hoc quod est per se subsistere: tamen ipsa vna existente secundum numerum, sunt in diuinis plura supposita abinuicem distincta per relationes subsistentes.

AD XIV. Dicendum, quod si pater, & filius, & spiritus sanctus non res, sed solum ratione differunt, nihil prohibet vnum de altero predicari: sicut vestis, & tunica de se inuicem predicantur. & similiter pater est filius, & e conuerso, quod est heresis Sabelliana. Vnde dicendum est, quod pater, & filius, & spiritus sanctus sunt tres res, ut Augustinus dicit in libro de doctrina christiana, si tamen res pro re relativa accipiatur: si enim sumatur pro absoluto, sic sunt vna res, ut idem Augustinus dicit. Et hoc modo sumendum est, quod Damascenus dicit, quod sunt vnum re. Quod autem dicit, quod ratione tamen distinguuntur, e conuerso exponitur id est, relatione. Nam relatio & si per comparationem ad relationem oppositam distinctionem realem faciat in diuinis, tamen ab essentia diuina non differt, nisi ratione, cum hoc etiam relatio inter omnia genera debiliori modo res est.

AD XV. Dicendum, quod pluralitas rerum in diuinis, est pluralitas relationum subsistentium oppositorum, ex quo non sequitur compositio in diuinis. Nam relatio comparata ad essentiam diuinam, non differt re: sed ratione solum. unde non facit compositionem cum ipsa, sicut nec bonitas, nec aliud essentialium attributorum: sed per comparationem ad oppositam relationem est pluralitas rerum, non tamen compositio, quia relationes oppositae, in quantum huiusmodi, abinuicem distinguuntur. Compositio uero non est ex aliquibus distinctis, in quantum distincta sunt.

AD XVI. Dicendum, quod attributa essentialia nulla abinuicem habent oppositionem, sicut relationes. Et ideo licet subsistant sicut relationes, non tamen constituunt pluralitatem suppositorum abinuicem distinctorum.

In principijs indiuiduantibus duo haec an madueritas.

D. 1148.

Li. 1. ca. 5. vlt esse 10. 2. hodie loco nunc dicto.

Loco citato in argu.

ffinctorum, cū pluralitas distinctionem sequatur: F
 distinctio vero formalis fit ex aliqua oppositione.

Ad xvii. Dicendum, q̄ in diuinis non differt, quod significatur per medium formā; & quod significatur per modum suppositi, vt diuinitas, & Deus paternitas, & pater. Et ideo non oportet, q̄ licet proprietates relatiuā sint quasi differentie cōstituentes personas, quod faciant compositionem aliquam cum personis constitutis.

Ad xviii. Dicendum, q̄ licet pater, & filius nō distinguatur ab inuicē: nisi paternitate, & filiatione, non tñ oportet, q̄ pater, & filius quasi specie differant in diuinis, quia paternitas, & filiatio sunt relationes s̄m speciem diuersā. Non enim ista relationes se habent ad diuinas personas, vt speciem dantes: sed magis vt supposita distinguentes, & constituentes. Illud autē quod se habet ad personas diuinas, vt speciem dās, est natura diuina, in qua filius est similis patri. Nā generans generat sibi similem s̄m speciem, non s̄m indiuiduales proprietates. Sicut ergo Sortes, & Plato licet non distinguerentur ad inuicem indiuidualiter, nisi albedine, & nigredine, quā sunt diuersa qualitates s̄m speciem, nō tñ specie differunt, quia id quod est species albo & nigro, non est species Sortis, & Platonis: ita nec sequitur, q̄ pater, & filius specie differant, propter differentiam paternitatis, & filiationis s̄m speciem licet in diuinis non possit proprie dici aliquid differre secundū speciem, cum non sit ibi species & genus.

Ad xix. Dicendum, q̄ nullo modo concedendum est, q̄ in diuinis sit nisi vnum esse: cū esse semper ad essentiam pertineat, & præcipue in Deo, cuius esse est sua essentia. Relationes autē, quæ distinguunt supposita in diuinis, non addunt aliud esse super esse essentie, quia non faciunt compositionē cū essentia, vt dictum est. Omnis autē forma addens aliquod esse super esse substantiale, facit compositionem cum substantia, & ipsum esse est accidentale: sicut esse albi, & nigri. Diuersitas ergo s̄m esse sequitur pluralitatē suppositorū: sicut, & diuersitas essentia in reb. creatis. Neutrum autē in diuinis.

Ad xx. Dicendum, q̄ operatio egreditur ab agēte rōne formā, vel virtutis, quæ est principii operationis. Et ideo nihil prohibet à trib. personis, quæ sunt vnius naturæ, & virtutis, vnam creationē procedere: sicut si trium calidorum esset vnus numero calor, vna numero ab eis calefactio proueniret.

Ad xxi. Dicendum, q̄ formæ indiuiduantes in rebus creatis non sunt subsistentes, sicut in diuinis, & ideo non est simile.

Ad xxii. Dicendum, q̄ in rebus creatis ad multitudinē suppositorū, sequitur multiplicatio essentia, quæ non accidit in diuinis. vnde rō non sequitur.

Ad xxiii. Dicendum, q̄ licet tota, & perfecta diuinitas sit in qualibet trium personarum s̄m proprium modum existendi: tñ ad perfectionem diuinitatis pertinet, vt sint plures modi existendi in diuinis, vt. i. sit ibi à quo alius & ipse à nullo, & aliquis qui est ab alio. Non. n. esset omnimoda perfectio ī diuinis, nisi esset ibi processio verbi, & amoris.

Ad xxiiii. Dicendū, q̄ ratio illa procedit, ac si diuina personæ per essentiam distinguerentur. Sic enim plenitudo gaudij quā habet pater in filio, esset in aliquo extrinseco, & non haberet pater hoc in seipso: sed quia filius est in patre, vt verbum ipsius, non posset esse patri plenum gaudium de seipso, nisi in filio: sicut nec homo de seipso gaudet, nisi per conceptionem quam de seipso habet.

q. princ. art. 3. & 4.

Vtrum nomen personæ conuenienter possit predicari pluraliter in diuinis.

Sexto quaritur vtrum nomen personæ conuenienter possit predicari pluraliter in diuinis. Et vñ, quod non. Persona. n. est substantia, vt ex definitione Boetij patet, sed substantia nō predicatur pluraliter in diuinis. ergo nec persona.

¶ 2. Præter. Alia nomina absoluta predicantur tñ singulariter in diuinis, vt sapiens, bonus, & humilis: sed hoc nomen persona est nomen absolutum: ergo non debet predicari pluraliter in diuinis.

¶ 3. Item nomen personæ à subiecto sumi vñ, ut significet indiuiduum in genere substantia, & persona dicitur quasi per se vna: subsistere autē ad essentiam pertinere vñ, quæ non multiplicatur in diuinis. ergo nec nomen personæ pluraliter potest predicari. Sed dicendū, quod licet subsistere sumatur ab essentia: tñ dicere possumus, q̄ in diuinis sunt tres subsistentes, & similiter quod tres personæ.

¶ 4. Sed cōtra. ea quæ significāt essentia in diuinis, non possunt predicari pluraliter, nisi sint adiectiua, quæ non trahunt numerū à forma significata: sicut à suppositis, cū e conuerso sit in substantiis. Vnde dicimus, q̄ in Deo sunt tres æterni, si per æternitatem sumatur: si vero substantiue, tunc verum est, quod Athan. dicit, q̄ non sunt tres æterni: sed vnus æternus. Hoc autē nomē persona est substantiuum, nō adiectiuum. ergo nō debet predicari in plurali.

¶ 5. Præter. Licet adiectiua essentialia predicantur pluraliter, in diuinis tñ formæ significatae non predicantur pluraliter, sed singulariter tñ. Est enim quomodo dicamus pluraliter tres æternos in diuinis, nullo tamen modo dicimus tres æternitates. Est ergo aliquo modo possit dici, quod sint tres personæ in diuinis, nullo tamen modo poterit dici, quod sint tres personalitates.

¶ 6. Præter. Sicut Deus significat diuinitatem habentem, ita personæ diuinae significant subsistentiam in diuinitate: sed sicut dicimus in diuinis tres subsistentes in diuinitate, ita tres habentes diuinitatem. Sic ergo hac ratione potest dici, quod ī diuinis sint tres personæ: similiter poterit dici, quod sint tres dii, quod est hæreticum.

¶ 7. Præter. Boetius dicit in lib. de Tri. quod id est sunt tres dii, quia Deus non differt à Deo in diuinitate: sed similiter persona diuina non differt à persona diuina aliqua personalitatis differentia videtur, cum commune sit eis hoc, quod est persona. ergo persona non potest pluraliter predicari in diuinis.

SED COMTRA, est quod Aug. dicit in 7. de Trin. quod quærentibus quid tres essent, pater, & filius, & Spiritus sanctus, responsum est, quod diuinitas personæ. ergo persona pluraliter in diuinis predicatur.

¶ 2. Præter. Athanasius dicit, quod alia est persona patris, alia filij, alia Spiritus sancti: distinctio autē est causa numeri. ergo persona pluraliter debet dici in diuinis.

RESPON. Dicendum, quod nomina ad substantia, sicut iam supra dictum est, trahunt numerum à forma significata: adiectiua vero à supposito cuius ratio est, quia nomina substantiua significatur per modum substantia; adiectiua vero per modum accidentis, quod indiuiduatur, & multiplicatur per subiectum, substantia uero per seipsum. Cuius ergo

ergo hoc nomen persona sit substantiuū, oportet ex forma significata ipsius considerare, vtrū possit pluraliter pdicari: forma aut significata nomine personę nō est natura absolute, quia sic idem significaretur nomine hominis, & nomine personę hu mane, quod patet esse falsum: sed nomine personę significatur formaliter d incōicābilis, siue indiuidualitas subsistentis in natura, sicut ex pmissis patet. cū ergo proprietates faciētes esse distinctum, & incōicābile in diuinis sint plures, oportet, q nomen personę pluraliter pdicetur in diuinis: sicut et in humanis pluraliter pdicatur nomen personę, propter pluralitatem principiorū indiuiduantū.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q persona est substantia indiuidua, quę est hypostasis, & hoc pluraliter pdicatur, sicut patet ex vsū Grecorum.

AD SECVNDVM dicēdū, quod nomen personę est absolutum ex modo significandi: significat tamen relationem, sicut ex pmissis patet.

AD TERTIVM dicēdū, quod nomen personę non designat hoc solum quod est subsistere, quod vñ ad essentiam pertinet: sed etiam hoc quod est distinctum esse, & incōmunicabile, quod est proprietas proprietates etiam in diuinis.

AD QVARTVM dicēdū, q forma significata per nomē personę nō est essentia absolute, sed illud, qd est principū incōicābilis siue indiuiduationis, & ideo pluraliter pdicatur, licet sit nomen substantiuum: & propter hoc et, quia sunt plures proprietates distinguētes in diuinis, dicitur esse per plures personalitates. Vnde patet solutio ad 5.

AD SEXTVM dicēdū, q hoc nomen personę significat subsistentē in natura diuina, cū distinctio ne, & incōicābilitate: hoc aut nomen Deus significat habentem diuinā naturā, nihil importans de distinctione, vel incōicābilitate: ideo non est simile. AD SEPTIMVM dicēdū, q licet Deus ad Deo non differat aliqua differentia diuinitatis, quia nō est nisi vna diuinitas numero: persona tamen diuina differt a persona diuina, differentia personalitatis, quia ad personalitatem pertinet in diuinis et proprietates distinguens personas.

ARTICVLVS VII.

Vtrum termini numerales predicentur de diuinis personis.

SEPTIMO queritur, quō termini numerales pdicentur de diuinis personis, vtrum spositiue, vel remotiue tm. Et videtur, q positiue. Si em nihil ponunt in diuinis tunc qui dicit tres personas, nihil dicit quod sit in Deo, ergo, & qui negat tres personas, nihil negat de Deo qd sit in ipso. Non ergo contra veritatem loquitur, & ita non est haereticus.

¶ 2. Prę. Secūdu Dion. in li. de diu. no. trib. modis dī aliquid de Deo. s per negationem, per eminentiam, & per causam. Quocumque aut istorum modorum termini numerales pdicentur in diuinis, oportet, quod aliquid ponat. Quod quidem manifestum est, si quidem pdicentur per emjnē tiam, vel per causam: similiter autem, & si pdicē tur negatiue. Non em sic aliqua negantur de Deo, vt itidem Diony. dicit, quasi omnino ei desint: sed quia non eodem modo ei conueniunt sicut, & nobis. Oportet ergo omnibus modis, quod termini numerales aliquid ponant.

¶ 3. Prę. Quicquid pdicatur de Deo, & creaturis, nobiliori modo de Deo, quā de creaturis pdicatur: termini autem numerales de creaturis pdicantur positiue, ergo multo magis de Deo.

¶ 4. Prę. Multitudo, & vnitas importata per termini nos numerales, s m q pdicantur de Deo, nō sunt

A in intellectu tm, quia sic non essent tres persone in Deo, nisi s m intellectu, quod pertinet ad heresim Sabellianā. ergo oportet, q sint aliquid i ipso Deo secundum rem: & ita positiue de Deo dicuntur.

¶ 5. Prę. Si cut vnum est in genere quantitatis, ita bonum est in genere qualitatis: in Deo aut nec est quantitas, nec qualitas, nec aliquid accidens, & tm bonum non pdicatur de Deo remotiue, sed positiue, ergo similiter vnum, & per consequens multitudo quam constituit vnum.

¶ 6. Prę. Quatuor prima entia dicitur. scilicet, ens, vñ, verum, & bonum. sed tria eorum, scilicet, ens, verum, & bonum dicuntur de Deo positiue: ergo & vnum, & per consequens multitudo.

¶ 7. Prę. Multitudo & magnitudo pntinent ad duas species quantitatis, quę sunt discreta quantitas, & continua: sed magnitudo pdicatur de Deo positiue, cum dicitur, Magnus Dominus, & magna virtus eius, ergo, & multitudo, & vnum.

¶ 8. Prę. Creature Dei similitudinem pferunt, s m q in eis vestigium diuinitatis apparet: sed s m Aug. quelibet creatura vestigium quoddam diuine trinitatis in se habet, in quāto est aliquid vñ, & specie formatur, & ordinē aliquem habet. ergo creatura est vna ad similitudinem Dei: sed vnum pdicatur de creatura positiue, ergo & de Deo.

¶ 9. Prę. Si vñ pdicatur de Deo priuatiue, oportet q aliquid remoueat, & nō nisi multitudinē. Multitudo aut nō remouet: nō. n. sequitur, si est vna persona, q non sint plures. Vnum ergo non dī remotiue de Deo, & per consequens, nec multitudo.

¶ 10. Prę. Priuatio nihil constituit. Vnum aut constituit multitudinem. non ergo dicitur priuatiue.

¶ 11. Prę. Nulla priuatio est in Deo, quia priuatio omnis pertinet ad defectum: vnum aut pdicatur de Deo, ergo non significat priuationem.

¶ 12. Prę. Aug. dicit in lib. de Tri. q quicquid pdicatur de Deo, pdicatur s m substantiā, vel s m relationem. Et Boetius et in suo lib. de Trin. quod omnia, quę veniunt in diuinam pdicationem, mutantur in substantiā pter ad aliquid. Si ergo termini numerales pdicantur de Deo, oportet, quod significant substantiam, vel relationem, & ita oportet, quod positiue de Deo pdicentur.

¶ 13. Prę. Vnum & ens conuertuntur, & videntur esse synonyma: sed ens pdicatur de Deo positiue, ergo, & vnum, & per consequens multitudo.

¶ 14. Prę. Si vnum pdicatur de Deo remotiue, oportet, quod remoueat multitudinem tanquam sibi oppositam: hoc autem non potest esse, cum multitudo constituitur ex vnitate: vnum autē oppositorum nō constituitur ex alio, ergo vnum non pdicatur de Deo remotiue.

¶ 15. Prę. Si vnum dī per remotionem multitudinis, oportet q vnum opponatur multitudini, sicut priuatio habitui. Habitus autē est naturaliter prior priuatione, & et secundum rationem, quia priuatio non potest definirī, nisi per habitum, ergo multitudo erit prior vno secundum naturam, & secundum rationem, quod videtur inconueniens.